
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33532  27Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2018

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 10/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 05 DE 

JANEIRO DE 2018.
Nome: CARMEN LUCIA SABA FONSECA, Técnico em Gestão 
Penitenciária-Psicóloga , Matrícula nº 2051796/2;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 28/12/2017 a 04/01/2018.

Protocolo: 267539
SINDICÂNCIAS ADMINISTRATIVAS INVESTIGATIVAS

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral Penitenciário 
do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 
2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência de irregularidade no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo 
Disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 
199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

862/2017

Apurar suposta irregularidade 
administrativa ocorrida em uma 
Unidade Prisional do Complexo 

Penitenciário de Americano.

VITOR RAMOS 
EDUARDO

866/2017

Fatos narrados no Termo de 
Denúncia nº 77/2017 – CGP/

SUSIPE, formulado pela Senhora 
EDILEUSA MARIA DOS SANTOS 
SOUZA, referente às supostas 
irregularidades administrativas 

praticadas em desfavor do preso 
ANDERSON BUENO BATISTA 
no Centro de Recuperação 

Penitenciário do Pará III – CRPP 
III.

VITOR RAMOS 
EDUARDO

873/2017

Fato ocorrido no dia 11/11/2017 
no Centro de Recuperação 

Regional de Bragança – CRRB, 
quando da manutenção 

preventiva e corretiva nos 
computadores da referida 

Unidade Prisional.

ROSANGELA 
REBELLO DA 

SILVEIRA 
PINTO

876/2017

Fuga de presos ocorrida no 
dia 13/12/2017 no Centro de 
Recuperação Penitenciário do 

Pará I – CRPP I, cuja contenção 
culminou com o óbito dos presos 
ALESSANDRO MARQUES BENTES 
e ROBSON PEDROSO SANTOS.

VITOR RAMOS 
EDUARDO

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 267480
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 18/2017

DATA: 05/01/2018
VALOR: R$ 25.840,00 (vinte cinco mil oitocentos e quarenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Treinamento Básico de Servidores Penitenciários – municípios: 
Ananindeua, Belém, Marituba, Santa Izabel, Abaetetuba, Almeirim, 
Altamira, Breves, Cametá, Capanema, Itaituba, Mocajuba, 
Paragominas, Parauapebas, Porto de Moz, Salinópolis Santarém, 
Soure e Tomé-Açu – turmas 37 à 47.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47     FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Paulo Sérgio Nascimento Farias
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro km 11, residencial Teotônio 
Vilela Bloco 29 Apto 202, Bairro Tenoné - Belém/PA.
CONTRATADO: Joaquim Dos Santos Freitas Neto
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova 2, WE 15, nº 211. Bairro: 
Coqueiro. - Belém/PA.

CONTRATADO: Eduardo Celso da Silva Farias.
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova 05 WE 59, nº 872. Bairro: 
Coqueiro - Belém/PA
CONTRATADO: Romildo Araújo da Cunha Júnior.
ENDEREÇO: Avenida Pedro Alvares Cabral n°1480, Bairro: Umarizal- 
Belém-PA
CONTRATADA: Geisa Ferreira Macêdo
ENDEREÇO: Trav. Curuçá, passagem Leitão nº 23, bairro Umarizal- 
Belém/PA.
CONTRATADA: Talita Fernanda Côgo de Souza
ENDEREÇO: Passagem Samuca Levi, nº46, Alameda da Costa, casa 
01, bairro Souza-Belém/PA
CONTRATADA: Waléria Maria Araújo Albuquerque Campos
ENDEREÇO: Tv. Timbó, n°1508, bairro: Pedreira,- Belém/PA
CONTRATADA: Maria do Socorro de Matos Cravo
ENDEREÇO: Av. Marquês de Herval nº72, bairro: Pedreira –Belém -PA
CONTRATADA: Cleice Kelen Favacho da Rocha
ENDEREÇO: Passagem Santa Maria nº39, bairro: Sacramenta- 
Belém-PA
CONTRATADO: Afonso Fernandes Sacramento.
ENDEREÇO: Rua Bragança, nº 65, Bairro: Parque Verde – Belém/PA
CONTRATADA: Mônica do Socorro Nunes da Silva
ENDEREÇO: Avenida Tavares Bastos n°1495, Residencial Porto de 
Sines, Blc:1 apt 602- Bairro: Marambaia, Belém-PA
CONTRATADA: Ana Cristina da Silva
ENDEREÇO: Conjunto Guajará 1, we 57,nº1361, Bairro: Coqueiro- 
Ananindeua-PA
CONTRATADA: Manuelle Ines Borges Souza
ENDEREÇO: Cidade Nova 2, we 21 nº381, Bairro: Coqueiro- 
Ananindeua-PA
CONTRATADO: Jozimar Ramalho Lopes
ENDEREÇO: Rua dos Timbiras n°2206, Bairro: Cremação- Belém-PA
CONTRATADO: Anderson Roberto Pena Lobato
ENDEREÇO: Travessa do Tupinambas, nº1117, Bairro: Jurunas- 
Belém PA
CONTRATADO: Gerson Luiz Alves do Carmo
ENDEREÇO: Avenida Euvado da Gama Alves, s/n, Bairro: Beira rio- 
Marapanim- PA
CONTRATADO: Pedro Paulo Rodrigues De Souza.
ENDEREÇO: Avenida Perimetral, nº 150. Bairro: Guamá – Belém/PA.
CONTRATADO: Rodman Márcio Corrêa dos Santos
ENDEREÇO: Rua Benjamim, nº151, bairro Cabanagem-Belém/PA
CONTRATADA: Risolete Gesta Farias
ENDEREÇO: Avenida José Bonifácio, nº1582, Bairro: Guamá, Belém-PA
CONTRATADO: Jorge Ribeiro Miranda
ENDEREÇO: Avenida Paulo Maranhão, nº16, Bairro: Caranazal, 
Santarém- PA
CONTRATADA: Rejeane Ribeiro de Lima
ENDEREÇO: BR-316, km 15, Condomínio Salinas, aptoº401, barirro: 
Decouvile, Marituba-PA
CONTRATADO: Fabricio Saulo Araújo da Martins
ENDEREÇO: Avenida Visconde de Souza Franco, nº1258, Bairro: 
Reduto, Belém-PA
CONTRATADO: Caio Cézar Santos Conceição
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus nº2316, bairro: Batista Campos, 
Belém/PA
CONTRATADA: Luciete dos Santos Tavares
ENDEREÇO:  Passagem 24 de dezembro nº29, bairro: Terra Firme, 
Belém/PA
CONTRATADO: Kleverton Antunes Firmino Gomes
ENDEREÇO: Residencial Green 01, lote 05, Quadra 04, bairro: Parque 
Verde, Belém-PA
CONTRATADO: Jonildo Sousa Oliveira
ENDEREÇO: Rua Central, 143. Bairro: Tenoné - Belém/PA.
CONTRATADA: Jeovânia Sousa da Cruz
ENDEREÇO: Rua Icoaracy Nunes, nº3175, Bairro: Caranazal, 
Santarém- PA
CONTRATADA: Manuella Ribeiro Viana Silva
ENDEREÇO: Rodovia Mário covas. Condomínio Neo Colori, Apto 401-
A, Bloco Coral, nº 638. Bairro: Coqueiro. Cidade: Ananindeua-PA
CONTRATADO: Demetrius Lemos de Souza
ENDEREÇO: Travessa nº3, conjunto Cohab, bairro Icoaraci-Belém/PA
CONTRATADO: Arthur Roberto Pinto Queiroz
ENDEREÇO: Rod. Mario Covas, Parque dos Coqueiros bloco 14, apto 
608, Ananindeua/PA
CONTRATADA: Vanessa Dantas
ENDEREÇO: Conj. Julia Seff er, rua 01, casa 06, bairro Aguas Lindas- 
Ananindeua /PA
CONTRATADO: João de Deus da Silva Gê Junior
ENDEREÇO: Conjunto Girassol - rua Jasmim nº7, bairro : Aguas 
Brancas- Ananindeua/PA
CONTRATADA: Carla Regina da Silva Santos
ENDEREÇO BR 316, KM 03 Rua Parabor, Guanabara, Ananindeua/PA
CONTRATADA: Maria do Socorro Rocha Silva
ENDEREÇO: Travessa Segunda de Queluz, n° 493, bairro canudos-
Belém/PA

Protocolo: 267580

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 186429 – DOE 33387, pg. 89, 
02/06/2017.

CONTRATO: 1003961601 – FCP (UC 11851), COM A 
EMPRESA CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.

Processo: 2017/192329
Onde se lê: Vigência: 12 meses.
Leia-se: Vigência: prazo indeterminado (conforme O.N.: 
36/2011 – AGU).

ORDENADORA EM EXERCÍCIO: MARIA DE FÁTIMA 
CARVALHO DE MELO DANTAS.

Protocolo: 267572
ERRATA DO PROTOCOLO 186421 – DOE 33387, pg. 89, 

02/06/2017.
CONTRATO: 1003963980 – FCP (UC 44318), COM A 

EMPRESA CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Processo: 2017/209956
Onde se lê: Vigência: 12 meses.
Leia-se: Vigência: prazo indeterminado (conforme O.N.: 36/2011 – 
AGU).

ORDENADORA EM EXERCÍCIO: MARIA DE FÁTIMA 
CARVALHO DE MELO DANTAS.

Protocolo: 267577
ERRATA DO PROTOCOLO 186400 – DOE 33387, pg. 89, 

02/06/2017.
CONTRATO: 1003961667 – FCP/CL (CC 12165), COM A 

EMPRESA CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Processo: 2017/192332
Onde se lê: Vigência: 12 meses.
Leia-se: Vigência: prazo indeterminado (conforme O.N.: 36/2011 – AGU).

ORDENADORA EM EXERCÍCIO: MARIA DE FÁTIMA 
CARVALHO DE MELO DANTAS.

Protocolo: 267575
ERRATA DO PROTOCOLO 186407 – DOE 33387, pg. 89, 

02/06/2017.
CONTRATO: 1003964017 – FCP/CV (CC 45888), COM A 

EMPRESA CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Processo: 2017/192327
Onde se lê: Vigência: 12 meses.
Leia-se: Vigência: prazo indeterminado (conforme O.N.: 36/2011 – 
AGU).

ORDENADORA EM EXERCÍCIO: MARIA DE FÁTIMA 
CARVALHO DE MELO DANTAS.

Protocolo: 267578

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: 003/2017

PROCESSO: 2016/374602
Referente: Pregão Presencial nº 56/2016 – POE/MA (Processo nº 
103262/2016 CCL/MA)
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 
12 (doze) meses, a contar de 23/01/2018 até 23/01/2019. 
Continuidade do valor já praticado no CONTRATO: Valor 
mensal estimado de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) e 
valor global estimado de R$ 165.600,00 (cento e sessenta e cinco 
mil e seiscentos reais).
Vigência: 23/01/2018 até 23/01/2019.
Dotação Orçamentária: Função Programática: 13.122.1297/8338; 
Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, 
CNPJ: 03.817.702/0001-50, endereço: Rua Rosulino Ferreira 
Guimarães, 839, Centro – Rio Verde/GO, CEP 75.901-260, telefone: 
(91) 3088-3994.
Data de Assinatura: 03/01/2018.
Ordenadora em Exercício: Maria de Fátima Carvalho de Melo 
Dantas.

Protocolo: 267551


